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افزایش قیمت دلار 
موقتی است

عضو هیئــت نمایندگان اتاق تهران 
گفــت: بــا تدابیــری که اتخاذ شــده، 
اتفاقات سیاســی  اثرگــذاری  از عمق 
بــر بازارهــای مالی کاســته شــد. به 
طــوری کــه هم اکنون خبری از رشــد 
نرخ ارز یا ســقوط ســنگین شــاخص 

کل بورس نیست.
هیئــت  عضــو  خالقــی،  آرمــان 
بازرگانــی تهران، در  اتــاق  نمایندگان 
گفت وگــو با مهر با اشــاره بــه اینکه 
در یک ســال اخیر اتفاقات سیاســی و 
امنیتی متعددی در ایران و خاورمیانه 
رخ داد کــه شــامل عملیــات وعــده 
ترور  رئیس جمهور،  شــهادت  صادق، 
اســماعیل هنیه، جنگ غزه و در نهایت 
حملــه اســرائیل به لبنان و شــهادت 
سیدحسن نصراالله و عملیات مقتدرانه 
«وعــده صــادق ۲» می شــود، گفت: 
با گذشــت زمان و تدابیــری که اتخاذ 
شده، از عمق اثرگذاری این اتفاقات بر 
بازارهای مالی کاســته شد. به طوری 
کــه هم اکنون خبری از رشــد شــدید 
نرخ ارز یا ســقوط ســنگین شــاخص 
کل بورس نیســت. بنابراین پیش بینی 
هزارتومانی  حــدود  هیجــان  می کنم 
دلار بــر اثر حملــه ایران به اســرائیل 
در ســاعات آینده و مانند دفعات قبل 

فروکش کند.
او افزود: در گذشــته با هر اتفاق و 
شوک سیاســی نرخ ارز برای بلندمدت 
دچار نوســان می شــد. امــا هم اکنون 
دیگر شــاهد افزایش شدید قیمت دلار 
بعد از تنش های سیاسی نیستیم و نرخ 
ارز روند قبل از شوک یا التهاب را دنبال 
می کنــد. مگر اینکه اتفــاق رخ داده بر 

متغیرهای اقتصادی اثر بگذارد.
خالقی تصریح کرد: همچنین مردم 
زمانی به تنش و شــوک های سیاســی 
واکنــش نشــان می دهند کــه انتظار 
اتفاقــی بــزرگ در عرصــه اقتصاد و 
سیاست را داشته باشند. اما در اتفاقات 
اخیر متوجه شدند که مسائل هیجانی 

و زودگذر است.
اتــاق  نماینــدگان  هیئــت  عضــو 
بازرگانــی تهــران با بیــان اینکه بانک 
مرکزی اقدامــات متنوعی برای حفظ 
آرامــش بــازار ارز انجام داده اســت، 
تأکیــد کــرد: رفتار ایــن بانــک مانند 
دوره هــای قبل نبــوده و ایــن تفاوت 
حس کردنــی اســت. بــه طــوری که 
در دو ســال اخیــر ما شــاهد مداخله 
غیرمنطقی و ارزپاشــی از سمت بانک 
مرکزی نبوده ایــم و اگر مداخله ای رخ 
داده، بــه صورت هوشــمندانه انجام 

شده است.
خالقی همچنین در پایان با اشــاره 
به اینکه نیاز واقعی متقاضیان در مرکز 
تأمین می شــود، گفت:  ایــران  مبادله 
بانک مرکزی در مدیریت کل های پولی 
و پیش بینی پذیــری اقتصــاد اقدامات 
متنوعی انجام داده که شــامل کنترل 
اجرای سیاســت  و  بانک ها  ترازنامــه 
تثبیت می شــود. بانک مرکــزی با این 
توانســت توفیقاتــی مانند  اقدامــات 
کاهــش نــرخ رشــد نقدینگــی، پایه 
پولــی و تــورم را به دســت آورد که 
طبــق آخرین آمار نقدینگــی به ۲۶.۸ 
درصــد در خردادمــاه رســیده و تورم 
نیــز بــه ۳۴.۲ درصد در شــهریورماه 

رسیده است.
او در پایان گفت: با توجه به بهبود 
ارزی  سیاســت های  پولی،  متغیرهای 
بانک مرکزی و دســت پر ایــن نهاد از 
افزایــش درآمدهای ناشــی از فروش 
پیش بینی  می تــوان  همچنــان  نفت، 
کرد کــه جهــش نــرخ ارز نخواهیم 
داشــت و نوســانات ایــن روزهــا نیز 
مانند اتفاقات قبلــی زودگذر و موقت 

خواهد بود.

دغدغه های مدیریت یک کسب وکار

مدیریت یک هنر است. مدیریت، هنر چیدمان صحیح و علم انجام کار به کمک 
افراد دیگر است. مدیران با سپردن کار به دیگران، به اهداف سازمانی دست می یابند.
این فرایند که جهت دهی و کنترل فعالیت هاست، خود به معنای اجزای اصلی 
یک داشبورد مدیریتی است. افراد برای دستیابی به اهداف یک سازمان بایستی همسو 
باشند و این یک مدیر قابل است که این همسویی را ایجاد می کند و جهت می بخشد. 
به ساعت مچی دستتان نگاهی بیندازید. خود نمایانگر یک سازمان پیچیده و منظم 
اســت که برای نیل به هدفش که نمایش وقت و زمان اســت، می کوشد. می بینید 
که هیچ چرخ دنده ای با دیگری همسان و منطبق و هم سایز نیست، اما هرکدام کار 
خودشان را می کنند و با یکدیگر کارکردنشان یک زمان دقیق را روی صفحه اصلی 
توسط عقربه ها می نمایاند. بنابراین مدیریت یک فرایند سیستماتیک است. ماهیت 
مدیریت که یک فرایند و فعالیت سازمان یافته است، مستلزم تصمیم گیری است و 
این مهم ترین دغدغه یک کسب وکار است. مدیر یک کسب وکار در واقع تصمیم گیرنده 
آن کســب وکار اســت که هر لحظه در کورانی از اطلاعات غرق است و برای حیات 
یــا ممات خود باید بتواند یکی از دو ســیم قرمز یا آبــی را قطع کند. تصمیم گیری، 
دقیقا مثل منهدم کردن یک بمب ساعتی است، آن هم تصمیم گیری در بحران های 
اقتصــادی کنونی و البته  گریبان گیر همه اجزای ســازمان خواهــد بود. با توجه به 
استفاده کارآمد از منابع سازمان، از جمله کارکنان، مواد اولیه، ماشین آلات، پول و... 
است که دستیابی به هدف ممکن می شود. در صورتی که مدیریت تمام فعالیت ها 
و منابع را هماهنگ می کند، گاهی دغدغه اصلی در چگونگی تصمیم گیری است. 
اما همیشه تصمیم گرفتنِ حتی نه صددرصد ایمن، به از تصمیم نگرفتن است. اینکه 
دستمان بلرزد و با شــعار بررسی شود پیش برویم که انگار یک ربات هم می تواند 
کارها را انجام دهد. هنر ما در ســاختن تصمیم اســت که نقش آفرینی می کند. این 
درحالی اســت که بزرگ ترین چالش های تجاری که شرکت ها با آن روبه رو هستند، 
چالش های اســتراتژی کسب وکارشان اســت. جلوترماندن از بازی هنر خوبیِ هر 
ســازمان اســت. اگر بیش از حد ریســک کنید، پول را از دســت خواهید داد. اگر در 
موقعیت خود راحت بمانید، رقابت، باارزش ترین مشــتریان شــما را خواهد دزدید. 
بنابراین تعریف یک اســتراتژی تجاری مؤثر که بتواند با گذشــت زمان گســترش و 
تکامل یابد، بسیار مهم است. شرکت ها در سراسر صنایع با شکاف های عظیمی برای 
مهارت های حیاتی مواجه هســتند و برای آماده شدن برای انقلاب صنعتی چهارم، 
باید بخش های عظیمی از نیروی کار خود را مجددا به مهارت برسانند یا ارتقا دهند 
و همه کارکنان شــرکت  بایستی خط مشی ســازمان را بدانند و بر اساس استراتژی 
مدیران گام بردارند. تعریف یک استراتژی برنده به کسب وکار برتری می بخشد و در 
مدار موفقیت قرارش می دهد. شکل گیری، مدیریت و اجرای استراتژی می تواند در 
سطوح مختلف یک سازمان اتفاق بیفتد. حتی در کسب وکارهای کوچک و متوسط، 
اغلب می توانید انتظار داشــته باشــید که یک استراتژی کلی وجود داشته باشد که 
اســتراتژی های دیگر تیم ها در زیر آن قرار دارند و توسط مدیریت رهبری می شوند. 
کلیه این هماهنگی ها و اندیشیدن استراتژی کسب وکار درحالی است که در مواقع 
بحرانی بایســتی بتواند با کمترین انحراف از مسیر تصمیم گیری کنید و گاهی حتی 
وقتی بخشی از ساختار مدیریتی یک شرکت هستید، لحظاتی پیش می آید که مجبور 

می شوید تصمیمی را که با آن موافق نیستید، عملی کنید.

تاریخچه قانون تجارت در ایران
احمــد آتش هوش، رئیس کمیســیون حقوقی و حمایت 
قضائی و مقرراتی اتاق بازرگانی ایران،  درباره تاریخچه قانون 
تجارت  می گوید: «قانون تجارت یکی از قوانین مادر و اساسی 
حوزه قوانین کشــور تلقی می شــود؛ بنابراین هم قانون گذار 
در تدویــن آن احتیــاط می کند و هم قضات دادگســتری در 
رسیدگی به پرونده های تجاری بر آن دقت کافی دارند. قانون 
تجارت فعلی کشــور مصوب ۱۳۱۱ است که بیش از ۹۲ سال 
از تصویبش می گــذرد و اصلاحیه آن راجع به شــرکت های 
سهامی عام و خاص مصوب ۱۳۴۷ است که بیش از ۵۶ سال 
از آن می گــذرد. امورات حقوق تجارت در ایران در چارچوب 

این قوانین قرار دارد ».
رئیس کمیسیون حقوقی و حمایت قضائی و مقرراتی اتاق 
بازرگانی ایران ادامه می دهد: «طبیعی اســت که با تغییرات 
عمــده ای که در ایــن مدت طولانــی در حوزه کســب وکار، 
اقتصاد و تجارت ایجاد شــده است، این قوانین باید اصلاح و 
به روزرسانی شوند و موضوعات جدیدی نظام مند شود که در 
حوزه تجارت ایجاد شــده است و مشکلاتی هم اصلاح شود 
که در اجرای قانون مذکور وجود دارد. این امر در اواخر دهه 
۷۰ در دستور کار دولت وقت قرار می گیرد و منجر به تهیه و 

تنظیم این لایحه می شود که در تیرماه ۱۳۸۴ تسلیم مجلس 
شــورای اسلامی شد و در نهایت در فروردین   ۱۴۰۳ این لایحه 
به تصویب نهایی مجلس رسید و برای طی کردن فرایندهای 
قانون گــذاری و تصویب نهایی، به شــورای نگهبان و مجمع 

تشخیص مصلحت نظام ارسال شد ».

تمام قوانین ومقررات حوزه تجارت به طور کلی نسخ می شوند 
رئیس کمیســیون حقوقی و حمایــت قضائی و مقرراتی 
اتــاق بازرگانی ایــران ایرادهایی را ذکر می کنــد: «ایرادی که 
ما به این لایحه وارد می کنیم، آن اســت که تردیدی بر لزوم 
اصلاح مواد قانون تجارت وجود ندارد، اما ایراد اصلی، تغییر 
یک جــا و کلی قانون تجارت اســت. به موجــب این لایحه، 
قانون تجارت ۱۳۱۱ و اصلاحیه ۱۳۴۷ و تمام قوانین ومقررات 
حوزه تجارت به طور کلی نسخ می شود و این لایحه با هزارو 
۳۴۳ ماده در پنج کتاب شــامل کتــاب قراردادهای تجارتی، 
اســناد تجارتی، تجارت و مقررات حاکم بر آن، شــرکت ها و 

اشخاص حقوقی و ورشکستگی جایگزین آن می شود ».
آتش هوش ادامه می دهد: «طبیعتا وقتی بعد از ۹۰ سال 
قانون یک جا عوض شــود، نظم حقوقی حاکم بر روابط میان 
فعالان اقتصادی برهم می خورد و قانون جدیدی می آید که 

هیچ کس بر آن اشرافی ندارد و تجربه اجرای آن را نیز ندارد 
و این می تواند نظــم تجاری و عرف های تجاری را که در  این 
مدت بین فعالان اقتصادی و ذی نفعان این قانون ایجاد شده 
است و امورات شــان را بر اســاس آن انجام می دهند، برهم 

بزند».

از بین رفتن رویه قضائی، ذخیره ارزشمند حقوق تجارت
رئیس کمیســیون حقوقی و حمایــت قضائی و مقرراتی 
اتاق بازرگانــی ایران درباره از بین رفتن رویه قضائی  یادآوری 
می کنــد: «از آن مهم تــر، رویه قضائــی و آرای وحدت رویه 
دیــوان عالی کشــور درباره موضوعات قانون تجارت اســت 
که در  این ۹۰ ســال در محاکم دادگستری ایجاد شد و ذخیره 
ارزشمندی در حقوق تجارت است که به طور کلی بلااستفاده 
می شــود. این علاوه  بر برهم زدن نظم تجاری، موجب از بین 
رفتن رویه قضائی نیز می شــود. ما بــا تغییر کلی و یک جای 
قانون تجارت مخالف هســتیم و معتقدیــم  قانون تجارت و 
مقرراتی که بر آن حاکم اســت، قطعا نیــاز به اصلاح دارد، 
اما باید به صورت تدریجی، بخش به بخش و اصلاحیه انجام 
شــود، نه اینکه قانون قبلی  یک باره نسخ و مقررات جدیدی 

جایگزین آن شود ».

رئیس کمیسیون حقوقی و حمایت قضائی و مقررات اتاق ایران از آسیب های جبران ناپذیر در تغییر یک باره قانون تجارت می گوید 

تکانه تجارت

گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

یک کارشناس بازار سرمایه گفت  از آنجا  که با کاهش 
تولید ناشــی از قطعی برق و گاز ســودآوری شــرکت ها 
کاهش پیدا می کند، این افت سود آوری خود عامل اصلی 
کاهش قیمت ســهام در بازار سرمایه محسوب می شود. 
وقتــی انتظاری برای رشــد ســودآوری وجود نداشــته 
باشد، شــاهد تحولی در رشد قیمت  سهام شرکت ها هم 
نخواهیم بود. حمید میرمعینی در گفت وگو با ایلنا درباره 
تبعات شــروع قطعی گاز صنایع به ویژه پتروشیمی ها در 
بازار ســرمایه گفت: گزارش های منتشر شــده در سنوات 
گذشته نشان می دهد  بیشتر شرکت ها، به ویژه شرکت های 
پتروشیمی، ناشی از ناترازی گاز و برق تا چه حد خسارت 
می بیننــد؛ چراکه ظرفیــت تولید این صنایع نســبت به 
ظرفیت های عملیاتی ای که دارند، به شــدت کاهش پیدا 
می کند. تبعات کمبــود انرژی و قطع گاز و برق در صنایع 
را می  تــوان از جنبه های از دســت دادن بازارهای خود و 
عدم اجــرای تعهدات در موعد مقرر مورد بررســی قرار 
داد و شــرکت ها و صنایع ناشی از ناترازی انرژی مشمول 
پرداخت خســارت هایی می شــوند. این کارشــناس بازار 
ســرمایه گفت: در فصلی از ســال برق و در فصلی دیگر 
گاز این صنایع قطع می شــود و هم گاز خوراک و هم گاز 
مصرفی آنها تحــت تأثیر قرار می گیرد و ایــن ناترازی ها 
در حــوزه انرژی صدمات بســیار شــدیدی را به صنعت 
و به دنبــال آن به بازار ســرمایه وارد می کند. میرمعینی 
افزود: از ســوی دیگر، این کاهش تولید، تقاضای داخلی 
را هم تحت تأثیر قرار می دهد و متأســفانه کاهش تولید 

بــه واســطه کاهش ســوخت و کاهش خــوراک باعث 
می شــود  تقاضای داخلی نیز پوشــش داده نشود و این 
درنهایت منجر به افزایش قیمت ها خواهد شــد؛ چراکه 
در شــرایط کمبود تقاضا، عرضه کاهــش پیدا کرده و این 
خــود عامل تنــش در بازارهای داخلی هم می شــود. او 
تأکید کرد: باید توجه داشــت که در دولت ســیزدهم نیز 
در بخش زیرساخت ها برای بهبود وضعیت ناترازی های 
انرژی هیچ گونه سرمایه گذاری انجام نشد؛ بنابراین فعلا تا 
مدت ها با این معضل مواجه خواهیم بود. از سوی دیگر، 
ســرمایه گذاری در بخش انرژی زمان بر است و در شرایط 
ایدئــال  و آرمانی،  برای ایجاد تأسیســات مورد نیاز در این 
پروژه  ها به بیش از سه سال زمان نیاز داریم. میرمعینی با 
اشــاره به معاملات برق از بورس انرژی و اثرگذاری آن در 
تأمین انرژی صنایع و شــرکت ها گفت: باید توجه داشت 
بورس انرژی تنها واســطه عرضه اســت، خرید از بورس 
انرژی هم نتوانســت مشــکلی را حل کند. بورس انژری 
محل تقاضا ست، درحالی تقاضا وجود دارد که با کمبود 
عرضه مواجه هستیم؛ بنابراین مشکلی حل نمی شود. او 
با اشاره به افت قیمت سهام شرکت های بورسی به دلیل 
ناتــرازی اظهار کرد: از آنجا  که با کاهش تولید ناشــی از 
قطعی برق و گاز، سودآوری شرکت ها کاهش پیدا می کند، 
این افت سود آوری خود عامل اصلی کاهش قیمت سهام 
در بازار ســرمایه محسوب می شــود. وقتی انتظاری برای 
رشد سودآوری وجود نداشته باشد، شاهد تحولی در رشد 

قیمت  سهام شرکت ها هم نخواهیم بود.

وزیر نفت درباره احتمال افزایش قیمت حامل های انرژی تأکید کرد  برنامه خاصی در این زمینه در دســتور کار نیست 
و تصمیم گیری در این زمینه باید حاکمیتی باشــد. به گزارش ایلنا، محسن پاک نژاد در پایان جلسه هیئت دولت با حضور 
در جمع خبرنگاران درباره حل مشکل ناترازی انرژی  گفت: ناترازی موضوعی نیست که ظرف یک سال ایجاد شده باشد 
و طبیعتا حل آن نیز مســتلزم گذشت زمان اســت.  وزیر نفت درباره احتمال افزایش قیمت حامل های انرژی  تأکید کرد: 
برنامه خاصی در این زمینه در دســتور کار نیســت و تصمیم گیری در این زمینه باید در ســطح حاکمیتی انجام شود. او با 
اشــاره به اینکه بخشــی از ناترازی ها به مکانیسم های تولید حامل  های انرژی باز می گردد که باید افزایش پیدا کند، یادآور 
شد: طبیعتا در رابطه با افزایش تولید ما با چالش هایی مواجه هستیم، به خصوص در زمینه تأمین منابع مالی که تدابیری 
اتخاذ شده است که این مسئله را حل کنیم. پاک نژاد تأکید کرد: بحث مهم  تر ماجرا به بهینه سازی مصرف، مدیریت تقاضا 
و مدیریت مصرف باز می گردد. بخش عمده ای از زحمت این بخش بر دوش مردم عزیز است که همکاری کنند تا بتوانیم 
در این حوزه موضوع ناترازی را به مرور زمان حل کنیم. موضوع ناترازی مســئله ای نیســت که ظرف یک سال یا دو سال 
ایجاد شده باشد. او خاطر نشان کرد: ناترازی دستاورد سال ها ست. شاید سرمایه گذاری های مناسبی که باید انجام می شده، 
نشده است. طبیعتا حل مسئله ناترازی نیز مستلزم گذشت زمان است. وزیر نفت ادامه داد: آنچه  اولویت ما ست، حرکت 
به ســمت مدیریت تقاضا و مدیریت مصرف است. بنزین با مازوت تولید نمی شود. به دلیل نحوه مدیریت تأمین سوخت 
معادل نیروگاهی، بخشــی از این ســوخت معادل در حوزه هایی مازوت است که البته مقدار آن خیلی کم است و کمک 
می کند به حفظ ذخایر ما برای اینکه در زمستان و پیک سرما با مشکل مواجه نشویم. وزیر نفت درباره قراردادهای گازی 
با روسیه گفت: با هیئت روسی که چند روز قبل به تهران آمدند بحث هایی درباره تجارت گاز را دنبال می کنیم. هدف این 
است که حوزه سرزمینی جمهوری اسلامی ایران به  عنوان هاب انرژی مطرح شود. این بحث ها قرار است پیگیری شود. 
او درباره تأمین گاز در فصل زمســتان و جلوگیری از قطع آن  بیان کــرد: تلاش ما این خواهد بود که با کمترین چالش در 

این حوزه مواجه باشیم.

شــرق: عمر قانون تجــارت ایران به یــک قرن می رســد؛ قانونی که 
جزء قوانین مادر کشــور محســوب می شــود. با توجه به تغییرات و 
به روزرسانی هایی که در  این ســال ها در عرصه تجارت به  وجود آمده 
است، بحث تغییر و اصلاح قانون تجارت مطرح شد. درحال حاضر قرار 
اســت تغییر این قانون مادر به  صورت یک باره انجام  شود؛ اما از آنجا 

که ســال های طولانی فعالان اقتصادی بر اساس قانون مذکور تجارت 
می کردند، عوض کردن یک باره این قانون می تواند نظم تجاری را دچار 
اختلال کند. درباره اصــلاح تدریجی قانون تجارت، احمد آتش هوش، 
رئیس کمیســیون حقوقی و حمایت قضائی و مقــررات اتاق بازرگانی 

ایران، در گفت وگو با «شرق» توضیحاتی را ارائه می دهد.

آغاز فصل افت سود شرکت های بورسی با جیره بندی گاز

توضیح  وزیر نفت درباره آینده قیمت بنزین

پریسا حاجی محمدی


